



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月8日

上場会社名 **ダイダン株式会社** 上場取引所 東
 コード番号 1980 URL <http://www.daidan.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 北野 晶平
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員業務本部長 (氏名) 池田 隆之 TEL 06-6447-8003
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月9日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切り捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	102,710	18.0	5,151	10.8	5,552	14.3	3,668	16.7
29年3月期第3四半期	87,058	△9.8	4,651	5.6	4,856	4.8	3,144	7.5

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 5,523百万円 (62.0%) 29年3月期第3四半期 3,408百万円 (6.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	164.58	—
29年3月期第3四半期	141.03	—

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	125,778	62,426	49.5	2,792.40
29年3月期	118,454	58,004	48.8	2,593.28

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 62,247百万円 29年3月期 57,817百万円

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	10.00	—	13.00	23.00
30年3月期	—	11.50	—		
30年3月期（予想）				23.00	—

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月期（予想）の1株当たり期末配当金は11円50銭、年間配当金は23円00銭となります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	141,000	12.6	7,200	6.7	7,200	3.8	4,800	3.5	215.28

（参考）予想受注工事高 「通期」 146,000百万円

（注）1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

（注）2 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期3Q	22,981,901株	29年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	30年3月期3Q	690,151株	29年3月期	686,636株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期3Q	22,293,449株	29年3月期3Q	22,296,972株

（注）当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」および「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	13.0	7,200	6.8	7,200	3.9	4,800	3.7	215.28

(参考) 予想受注工事高 「通期」 145,000百万円

(注) 1 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

(注) 2 当社は、平成29年10月1日付で普通株式2株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の個別業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	7
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における受注工事高は、前年同四半期連結累計期間比1,735百万円減(△1.5%)の111,688百万円となりました。

完成工事高は、前年同四半期連結累計期間比15,652百万円増(18.0%)の102,710百万円となりました。

完成工事総利益は、完成工事高の増加により、前年同四半期連結累計期間比700百万円増(5.5%)の13,335百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益が増加したことを受け、前年同四半期連結累計期間比500百万円増(10.8%)の5,151百万円となりました。

経常利益は、前年同四半期連結累計期間に生じた為替差損56百万円が、当第3四半期連結累計期間においては、為替差益138百万円に転じたこと等を受け、前年同四半期連結累計期間比695百万円増(14.3%)の5,552百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益8百万円等を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する四半期純損失を控除した結果、前年同四半期連結累計期間比524百万円増(16.7%)の3,668百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末比4,831百万円増(5.5%)の92,348百万円となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金の増加1,724百万円(3.5%)及びその他流動資産の増加1,723百万円(92.8%)等によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比2,491百万円増(8.1%)の33,429百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加2,219百万円(13.4%)等によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比7,323百万円増(6.2%)の125,778百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末比2,531百万円増(4.7%)の56,237百万円となりました。主な要因は、電子記録債務の増加6,001百万円(36.6%)等が、未成工事受入金の減少1,840百万円(△60.8%)等を上回ったことによるものです。固定負債は前連結会計年度末比369百万円増(5.5%)の7,114百万円となりました。主な要因は、繰延税金負債の増加811百万円(26.6%)等によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比2,901百万円増(4.8%)の63,351百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末比4,421百万円増(7.6%)の62,426百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加2,576百万円(6.0%)等によるものです。

この結果、自己資本比率は49.5%(前連結会計年度末は48.8%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日公表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,576	26,575
受取手形・完成工事未収入金	49,198	50,923
電子記録債権	8,216	9,060
未成工事支出金	478	1,509
材料貯蔵品	0	0
繰延税金資産	1,194	704
その他	1,857	3,580
貸倒引当金	△6	△6
流動資産合計	87,516	92,348
固定資産		
有形固定資産	4,694	4,594
無形固定資産	682	594
投資その他の資産		
投資有価証券	16,574	18,793
繰延税金資産	0	0
退職給付に係る資産	7,560	8,011
その他	1,615	1,627
貸倒引当金	△188	△191
投資その他の資産合計	25,562	28,240
固定資産合計	30,938	33,429
資産合計	118,454	125,778

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	20,051	19,427
電子記録債務	16,384	22,385
短期借入金	3,880	4,036
未払法人税等	1,143	445
未成工事受入金	3,028	1,188
賞与引当金	—	1,472
役員賞与引当金	—	9
完成工事補償引当金	76	75
工事損失引当金	254	95
その他	8,887	7,101
流動負債合計	53,705	56,237
固定負債		
長期借入金	2,054	1,622
繰延税金負債	3,046	3,857
退職給付に係る負債	1,339	1,332
海外投資損失引当金	7	5
長期未払金	296	296
その他	0	0
固定負債合計	6,744	7,114
負債合計	60,450	63,351
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,809	4,809
利益剰余金	43,290	45,866
自己株式	△678	△688
株主資本合計	51,901	54,467
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,344	7,897
為替換算調整勘定	13	21
退職給付に係る調整累計額	△441	△138
その他の包括利益累計額合計	5,916	7,779
非支配株主持分	186	178
純資産合計	58,004	62,426
負債純資産合計	118,454	125,778

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
完成工事高	87,058	102,710
完成工事原価	74,423	89,375
完成工事総利益	12,634	13,335
販売費及び一般管理費	7,983	8,184
営業利益	4,651	5,151
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	244	257
受取保険料	109	93
為替差益	—	138
その他	29	28
営業外収益合計	389	523
営業外費用		
支払利息	101	108
支払保証料	4	5
為替差損	56	—
その他	22	8
営業外費用合計	184	122
経常利益	4,856	5,552
特別利益		
固定資産売却益	49	4
投資有価証券売却益	—	8
特別利益合計	49	13
特別損失		
固定資産除却損	4	0
ゴルフ会員権評価損	—	4
災害による損失	76	—
特別損失合計	80	4
税金等調整前四半期純利益	4,825	5,561
法人税、住民税及び事業税	1,009	1,425
法人税等調整額	680	482
法人税等合計	1,689	1,907
四半期純利益	3,135	3,653
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△8	△15
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,144	3,668

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	3,135	3,653
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	61	1,552
為替換算調整勘定	△50	15
退職給付に係る調整額	261	302
その他の包括利益合計	272	1,870
四半期包括利益	3,408	5,523
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,443	5,531
非支配株主に係る四半期包括利益	△34	△8

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高 (連結)

(単位:百万円)

		前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)		前期比 (△は減少)	
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%
受 注 工 事 高	電 気 工 事	17,758	15.7	17,535	15.7	△223	△1.3
	空 調 工 事	71,011	62.6	68,973	61.8	△2,037	△2.9
	水 道 衛 生 工 事	24,653	21.7	25,178	22.5	525	2.1
	合 計	113,423	100.0	111,688	100.0	△1,735	△1.5
	(リニューアル工事)	57,743	50.9	58,594	52.5	850	1.5
	(海外工事)	3,599	3.2	3,556	3.2	△42	△1.2
完 成 工 事 高	電 気 工 事	18,832	21.6	18,586	18.1	△245	△1.3
	空 調 工 事	49,098	56.4	61,539	59.9	12,441	25.3
	水 道 衛 生 工 事	19,127	22.0	22,584	22.0	3,456	18.1
	合 計	87,058	100.0	102,710	100.0	15,652	18.0
	(リニューアル工事)	48,870	56.1	53,614	52.2	4,743	9.7
	(海外工事)	3,539	4.1	3,991	3.9	451	12.8
繰 越 工 事 高	電 気 工 事	13,352	10.8	16,381	13.1	3,028	22.7
	空 調 工 事	81,292	65.5	78,419	62.5	△2,873	△3.5
	水 道 衛 生 工 事	29,447	23.7	30,657	24.4	1,210	4.1
	合 計	124,092	100.0	125,457	100.0	1,365	1.1
	(リニューアル工事)	34,534	27.8	33,599	26.8	△934	△2.7
	(海外工事)	3,001	2.4	2,193	1.7	△808	△26.9